## सीईएन-03/2015 के विरुद्ध एनटीपीसी (स्नातक) सीबीटी परीक्षा के प्रथम चरण तथा दूसरे चरण की परीक्षा में उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों के लिए सूचना - आरटीआई के माध्यम से सूचना मांगना।

सीईएन-03/2015 के विरुद्ध एनटीपीसी (स्नातक) सीबीटी परीक्षा के प्रथम चरण तथा दूसरे चरण की परीक्षा में जो उम्मीदवॉर उपस्थित हुए हैं, उन्हें सूचित किया जाता है कि उपरोक्त परीक्षा माह मार्च-मई, 2016 में लगभग 92 लाख उम्मीदवारों के लिए भारत भर के 351 शहरों के 1100 से अधिक केन्द्रों पर 25 दिनों तक 71 शिफ्ट्स में आयोजित की गई।

**ऑब्जेक्शन ट्रैकर** जारी करने के संबंध में, जिसमें परीक्षा के प्रश्नपत्र और उत्तर कुंजी शामिल है, उम्मीदवारों की सामान्य जानकारी के लिए एक अग्रिम अधिसूचना को आरआरबी वेबसाइट में दिनांक 11.08.2016 को अपलोड किया गया तथा साथ ही यह भी निर्देश दिया गया था कि इस संबंध में अद्यतनों (अप्डेट्स) के लिए आरआरबी वेबसाइट को नियमित रूप से देखते रहें।

तदनुसार, प्रश्नपत्रों के लिए **ऑब्जेक्शन ट्रैकर लिंक**, कुंजियों के उत्तर और परीक्षा के लिए उम्मीदवारों का उत्तर अपलोड किया गया था और आरआरबी वेबसाइट पर दिनांक 12.08.2016 को 00.00 बजे से दिनांक 19.08.2016 को 23.59 बजे तक उपलब्ध था। उपरोक्त अविध के दौरान प्रश्नों और कुंजियों पर आपत्तियों को उठाया जा सकता था।

एनटीपीसी (ग्रेजुएट) परीक्षा के लिए **ऑब्जेक्शन ट्रैकर** को आरआरबी वेबसाइट में दिनांक 21.08.2016 तक बढ़ा दिया गया था, और उम्मीदवारों की प्रतिक्रिया मिलने के बाद दिनांक 30.08.2016 को आरआरबी वेबसाइट पर अंतिम उत्तर कुंजी और उम्मीदवारों के उत्तर के बारे में एक सूचना जारी की गई थी।

अंत में, उम्मीदवारों की जानकारी के लिए सीईएन-03/2015 के विरुद्ध एनटीपीसी (स्नातक) की प्रथम चरण परीक्षा के व्यक्तिगत स्कोर कार्ड को देखने के लिए संशोधित लिंक की सूचना दिनांक 02.01.2017 को आरआरबी वेबसाइट पर अपलोड किया गया था। यह सुविधा दिनांक 31.01.2017 तक उपलब्ध थी।

इसलिए, ऊपर वर्णित स्थिति को ध्यान में रखते हुए, प्रश्न पत्र, उत्तर पत्र (ओएमआर) की कॉपी प्रदान करने और उत्तर कुंजी इस चरण पर उपलब्ध करवाने का अब प्रश्न ही नहीं है।

आरटीआई के माध्यम से आवेदन पत्र भेजकर अनावश्यक प्रश्नों को पूछने से पहले कृपया उपरोक्त निर्देशों पर गौर करें।

## NOTICE FOR THE CANDIDATES WHO HAVE APPEARED IN THE NTPC(GRADUATE) CBT EXAMINATION OF 1st STAGE OR IN 2<sup>nd</sup> STAGE EXAM. AGAINST CEN-03/2015 – SEEKING INFROMATION THROUGH RTI.

It has been brought into the notice of all the candidates who have appeared in the NTPC(Graduate) (CBT) exam. of Ist Stage or in 2<sup>nd</sup> Stage against CEN No.03/2015 that the above examination was organized for about 92 lakhs candidates spread over 71 shifts in 25 days, in more than 1100 centres in 351 cities across India in March-May 2016.

An advance notification for general information to the candidates regarding issuance of **Objection Tracker** containing question papers and answer keys for the exam. was uploaded on 11.08.2016 in the RRB Website with clear instructions to keep visiting RRB websites regularly for the updates in this regard.

Accordingly **Objection Tracker Link** for question papers, Answers keys and candidates response for the exam, was uploaded and was available on RRB website from 00.00 hrs. of 12.08.2016 to 23.59 hrs of 19.08.2016. Objections to Questions and key(s) can be raised during the above said period.

The **Objection Tracker** for NTPC(Graduate) exam. was further extended up to 21.08.2016 in RRB website and after receipt of the response of the candidates, a notification regarding updated final answer keys and candidate's response was again issued on RRB website on 30.08.2016.

Finally, a notice of **Revised Link** to view individual score card of Ist stage exam. of NTPC(Graduate)against CEN-03/2015 was uploaded on 02.01.2017 on RRB website for the information of the candidates. This facility was available up to 31.01.2017.

Hence, in view of position explained above, the question of providing the copy of question paper, answer sheet(OMR) and answer keys at this stage does not arise.

Kindly go through the above instructions to avoid unnecessary questions by sending applications through RTI.